1

  第 V/5 号决议：新出现的政策问题和关切问题

化管大会，

回顾化管大会关于新出现的政策问题的第 II/4、III/2和 IV/2号决议，并赞

赏地肯定国际化学品管理战略方针利益攸关方就新出现的政策问题和其他关切

问题开展的合作行动，

认识到迄今为止作出的努力和取得的进展，以及组织间健全管理化学品

方案的牵头实体和其他利益攸关方作出了贡献，有助于在应对化管大会关于现

有新出现的政策问题和其他关切问题的各项决议方面取得进展，

1. 欢迎联合国环境规划署根据联合国环境大会关于化学品和废物健全

管理的第 4/8 号决议编写的《关切问题评估报告》1；

2. 决定国际化学品管理大会第五届会议之前确认的所有现有新出现的

政策问题和其他关切问题应作为“全球化学品框架——使地球免受化学品和废

物危害”的一部分临时过渡为“关切问题”，直至化管大会下届会议，届时化

管大会将确定其在框架下的路径；

3. 大力鼓励所有相关利益攸关方在国际化学品管理大会下届会议之前，

视需要继续在“全球化学品框架——使地球免受化学品和废物危害”下就化管

大会第五届会议之前确认的现有新出现的政策问题和其他关切问题开展工作；

4. 邀请组织间健全管理化学品方案的负责组织与利益攸关方磋商，并

考虑到化学品方案关于国际化学品管理战略方针新出现的政策问题和其他关切

问题的报告2、《关切问题评估报告》以及关于受关切化学品和废物问题的全球

磋商3，在“全球化学品框架——使地球免受化学品和废物危害”下向化管大会

下届会议提交一份报告，其内容包括：

(a) 在化管大会第五届会议之前确认的现有新出现的政策问题和其他关

切问题方面取得的最新进展情况，并说明所开展的工作如何有助于实现框架的

战略目标和具体目标；

(b) 分析进一步处理化管大会第五届会议之前确认的新出现的政策问题

和其他关切问题的机会；

(c) 就每个新出现的政策问题和其他关切问题在框架下作为“关切问题”

的今后安排提出建议，包括工作计划、目标和指标以及相关的时间表。

1 联合国环境规划署，《关切问题评估报告：对人类健康和环境构成风险的化学品和废物

问题》（2020）。

2 SAICM/ICCM.5/INF/16。

3 如 SAICM/ICCM.5/INF/20 号文件所报告。